### **Dante**

E poi che, per la sete del martiro,  
Ne la presenza del Soldan superba  
Predicò Chrysto e gl'altri che 'l seguìro;  
E per trovare a convertirsi acerba  
Troppo la gente, e per non stare indarno,  
Tornassi al fructo dell'italica herba;  
Nel crudo saxo tra Tevere et Arno,  
Da Christo prese l'ultimo sigillo,  
Che le sue membra du'anni portarno.

### **Serravalle**

Et postquam, propter sitim martyrii,  
in pesentia Soldani superba  
predicavit Christum et alios qui sequuti sunt  
[illum]  
et propter invenire ad conversionem  
[acerbam]  
nimis gentem, et ut non staret in vanum,  
redivit ad fructum ytalice herbe;  
In crudo saxo, inter Tyberim et Arnum  
A Christo sumpsit ultimum sigillum,  
Quod sua membra duobus annis portarunt.

V.103-105 la traduzione è corretta sia sintatticamente che a livello lessicale, segnalo solo al verso 105 l'anticipazione romanza del verbo che va alla fine, quindi *Christum et alios qui sequuti sunt illum predicavit*. (i tre "per", che in italiano introducono le subordinate dantesche sono due volte causali e la terza volta finale, e il Serravalle utilizza giustamente le prime due volte *propter* e la terza *ut*.)

V.106 traduzione letterale, che lessicalmente non è sbagliata, ma sintatticamente metterei il verbo alla fine, e *acerbam* che è attributo, con *gentem*, quindi *et propter ad conversionem nimis gentem acerbam invenire*.

V.107 solita anticipazione del verbo, si traduce invece *ut in vanum non staret*

V.108 anche qui abbiamo l'anticipazione del verbo, va tradotto invece *ad fructum ytalicae herbae redivit;*

V.109-110 il verso 109 è ben tradotto, mentre per il verso 110, userei *extremum* al posto di *ultimum* oltre a correggere l'anticipazione del verbo. Dunque *A Christo extremum sigillum sumpsit.*

V.111 il verso è corretto ma segnalo l'uso del verbo romanzo *porto* in virtù del verbo *fero*. Per questo la traduzione è *quod sua membra duobus annis tulerunt*. Sono le stimmate, le piaghe della crocifissione, che Francesco portò per due anni, dal 1224 fino alla morte avvenuta nel 1226, tra il 3-4 Ottobre, nella chiesa della Porziuncola, come ci ricorda Bonaventura da Bagnoregio<sup>15</sup>, nella sua *Legenda Maior* dove chiama le stimmate proprio *sigillum Christi*. Il fatto è ricordato anche da Ubertino da Casale<sup>16</sup> nel suo *Arbor Vitae Crucifixi*. È questo l'ultimo evento che fa divenire di san Francesco un *alter Christus*.

### **Dante**

Quand'a colui ch'a tanto ben sortillo,  
Piacque di trarlo suso a la mercede,  
ch'e' meritò nel suo farsi pusillo,  
A'Frati suoi, sì come a giusti herede,  
Raccomandò la donna sua più cara,  
E comandò che l'amasser di fede;  
E del suo grembo l'anima preclara  
Muover si volse tornand'al suo regno,  
Et al suo corpo non volse altra bara.